ОФИЦИАЛЬНЫЙ
ВЕСТНИК
муниципального образования
сельского поселения «Куниб»

№ 14(28)
08 июля 2025 года
с. Куниб

 СОДЕРЖАНИЕ

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ
 Нормативные правовые акты Администрации сельского поселения «Куниб»

1. Постановление администрации сельского поселения «Куниб» от 02 июля 2025 г. № 7/80 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения «Куниб» от 07.02.2020 № 2/9 «Об утверждении Порядка рассмотрения обращений граждан, поступивших в администрацию сельского поселения «Куниб» (в редакции постановлений от 15.07.2020 № 7/68, от 27.11.2023 № 11/137, от 23.01.2024 № 1/17, от 10.07.2024 № 7/49).
2. Постановление администрации сельского поселения «Куниб» от 03 июля 2025 г. № 7/83 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения «Куниб» от 04.02.2015 № 2/14 «Об утверждении Положения об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) администрации сельского поселения «Куниб» и её должностных лиц, муниципальных служащих при предоставлении муниципальных услуг» (в редакции постановлений от 10.03.2021 № 3/27, от 12.07.2021 № 7/89, от 30.09.2024 № 9/84).
3. Постановление администрации сельского поселения «Куниб» от 08 июля 2025 г. № 7/85 «О признании утратившим силу постановления администрации сельского поселения «Куниб» от 08.09.2020 № 9/88 «О некоторых вопросах по организации снабжения населения, проживающего в домах с печным отоплением на территории сельского поселения «Куниб», твердым топливом».

РАЗДЕЛ ТРЕТИЙ

Иные официальные сообщения, материалы, объявления и
 обращения к населению поселения

1. Публичные слушания по проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки сельского поселения «Куниб» Сысольского района Республики Коми

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ
 Нормативные правовые акты Администрации сельского поселения «Куниб»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ
от 02 июля 2025 г.                                                                                                  № 7/80
с.Куниб, Республика Коми

О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения «Куниб» от 07.02.2020 № 2/9 «Об утверждении Порядка рассмотрения обращений граждан, поступивших в администрацию сельского поселения «Куниб» (в редакции постановлений от 15.07.2020 № 7/68, от 27.11.2023 № 11/137, от 23.01.2024 № 1/17, от 10.07.2024 № 7/49)

Руководствуясь Федеральным законом от 02.05.2006 N 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Законом Республики Коми от 11.05.2010 N 47-РЗ «О реализации права граждан на обращение в Республике Коми», статьей 26 Устава муниципального образования сельского поселения «Куниб»,

администрация сельского поселения «Куниб» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок рассмотрения обращений граждан, поступивших в администрацию сельского поселения «Куниб», утвержденный постановлением администрации сельского поселения «Куниб» от 07.02.2020 № 2/9, (в редакции постановлений от 15.07.2020 № 7/68, от 27.11.2023 № 11/137, от 23.01.2024 № 1/17) (далее – Порядок) следующие изменения:
1.1. абзацы пятый, шестой пункта 1.3 Порядка признать утратившими силу;
1.2. абзац второй пункта 1.5 Порядка изложить в следующей редакции:
«- обращение гражданина (далее - обращение) - направленные в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в письменной форме или в форме электронного документа с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - Единый портал), иной информационной системы государственного органа или органа местного самоуправления либо официального сайта государственного органа или органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обеспечивающих идентификацию и (или) аутентификацию граждан (если иное не установлено настоящим Федеральным законом), предложение, заявление или жалоба, а также устное обращение гражданина в государственный орган, орган местного самоуправления;»;
1.3. пункты 2.5.3, 2.5.4 Порядка признать утратившими силу;
1.4. пункт 2.5.5 Порядка изложить в следующей редакции:
«2.5.5. Обращение, поступившее в Администрацию или должностному лицу Администрации в форме электронного документа, гражданин в обязательном порядке указывает свои фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), а также указывает адрес электронной почты либо использует адрес (уникальный идентификатор) личного кабинета на Едином портале или в иной информационной системе органа местного самоуправления, обеспечивающей идентификацию и (или) аутентификацию гражданина, по которым должны быть направлены ответ, уведомление о переадресации обращения. Гражданин вправе приложить к такому обращению необходимые документы и материалы в электронной форме.
Рекомендуемая форма обращения в письменной форме приведена в приложении N 1 к настоящему Порядку, а также размещена на официальном сайте Администрации (https://kunib-r11.gosweb.gosuslugi.ru) в разделе «Обращения граждан».»;
1.5. абзацы третий, четвертый пункта 2.23 Порядка изложить в следующей редакции:
«Ответ на обращение направляется в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в обращении, поступившем в Администрацию или должностному лицу Администрации в форме электронного документа, либо по адресу (уникальному идентификатору) личного кабинета гражданина на Едином портале или в иной информационной системе органа местного самоуправления, обеспечивающей идентификацию и (или) аутентификацию гражданина, при использовании Единого портала или иной информационной системы и в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении, поступившем в Администрацию или должностному лицу Администрации в письменной форме. Кроме того, на поступившее в Администрацию или должностному лицу Администрации обращение, содержащее предложение, заявление или жалобу, которые затрагивают интересы неопределенного круга лиц, в частности на обращение, в котором обжалуется судебное решение, вынесенное в отношении неопределенного круга лиц, ответ, в том числе с разъяснением порядка обжалования судебного решения, может быть размещен с соблюдением требований части 2 статьи 6 Федерального закона от 02.05.2006 N 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» на официальном сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: https://kunib-r11.gosweb.gosuslugi.ru.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                                        Ф.А. Морозов

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ
 от 03 июля 2025 г.                                                                                              № 7/83
с.Куниб, Республика Коми

О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения «Куниб» от 04.02.2015 № 2/14 «Об утверждении Положения об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) администрации сельского поселения «Куниб» и её должностных лиц, муниципальных служащих при предоставлении муниципальных услуг» (в редакции постановлений от 10.03.2021 № 3/27, от 12.07.2021 № 7/89, от 30.09.2024 № 9/84)

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства Республики Коми от 25.12.2012 N 592 «Об утверждении Положения об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) органов исполнительной власти Республики Коми и их должностных лиц, государственных гражданских служащих органов исполнительной власти Республики Коми»,

администрация сельского поселения «Куниб» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) администрации сельского поселения «Куниб» и её должностных лиц, муниципальных служащих при  предоставлении муниципальных услуг, утвержденное постановление администрации сельского поселения «Куниб» от 04.02.2015 № 2/14, (в редакции постановлений от 10.03.2021 № 3/27, от 12.07.2021 № 7/89, от 30.09.2024 № 9/84) (далее - Положение) следующие изменения:
1.1. пункт 2.2 Положения изложить в следующей редакции:
«2.2. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях:
а) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной услуги;
б) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;
в) требование у заявителя документов или информации либо осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Коми муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;
г) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Коми, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;
д) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Коми, муниципальными правовыми актами;
е) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Коми, муниципальными правовыми актами;
ж) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений;
з) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления государственной или муниципальной услуги;
и) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Коми, муниципальными правовыми актами;
к) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».»;
1.2. в пункте 3.5 Положения слово «Комиссия» заменить словами «должностное лицо органа, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб,».
2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава сельского поселения                                                                          Ф.А. Морозов

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ
 от 08 июля 2025 г.                                                                                                 № 7/85
с.Куниб, Республика Коми

О признании утратившим силу постановления администрации сельского поселения «Куниб» от 08.09.2020 № 9/88 «О некоторых вопросах по организации снабжения населения, проживающего в домах с печным отоплением на территории сельского поселения «Куниб», твердым топливом»

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

администрация сельского поселения «Куниб» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать утратившими силу постановления администрации сельского поселения «Куниб»:
- от 08.09.2020 № 9/88 «О некоторых вопросах по организации снабжения населения, проживающего в домах с печным отоплением на территории сельского поселения «Куниб», твердым топливом»;
- от 29.12.2020 № 12/122 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения «Куниб» от 08.09.2020 № 9/88 «О некоторых вопросах по организации снабжения населения, проживающего в домах с печным отоплением на территории сельского поселения «Куниб», твердым топливом»;
- от 17.05.2021 № 5/55 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения «Куниб» от 08.09.2020 № 9/88 «О некоторых вопросах по организации снабжения населения, проживающего в домах с печным отоплением на территории сельского поселения «Куниб», твердым топливом» (в редакции постановления от 29.12.2020 № 12/122);
- от 09.08.2022 № 8/130 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения «Куниб» от 08.09.2020 № 9/88 «О некоторых вопросах по организации снабжения населения, проживающего в домах с печным отоплением на территории сельского поселения «Куниб», твердым топливом» (в редакции постановлений от 29.12.2020 № 12/122, от 17.05.2021 № 5/55).
2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию.

Глава сельского поселения                                                                         Ф.А. Морозов

РАЗДЕЛ ТРЕТИЙ

Иные официальные сообщения, материалы, объявления и
 обращения к населению поселения

Распоряжением главы сельского поселения «Куниб» от 03 июля 2025 года № 10 назначены ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ на 25 июля 2025 года в 16.00 часов в здании ДК с.Куниб по адресу: с.Куниб, д. 34.  На обсуждение вынесен проект постановления по внесению изменений в Правила землепользования и застройки сельского поселения «Куниб» Сысольского района Республики Коми.

 ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ

О внесении изменений  в постановление администрации сельского поселения «Куниб» от 02.03.2021 № 3/10 «Об утверждении Правил землепользования и застройки сельского поселения «Куниб» Сысольского района Республики Коми» (в редакции постановлений от 13.08.2021 № 8/122, от 14.12.2021 № 12/174, от 22.11.2022 № 11/160, от 15.03.2023 № 3/37, от 19.04.2023 № 4/43, от 04.07.2023 № 7/72, от 19.10.2023 № 10/112, от 21.12.2023 № 12/145, от 14.06.2024 № 6/38, от 11.07.2024 № 7/50, от 05.11.2024 № 11/97, от 19.12.2024 № 12/115, от 28.02.2025 № 2/47)

Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации, Правилами землепользования и застройки сельского поселения «Куниб» Сысольского района Республики Коми, утвержденными постановлением администрации сельского поселения «Куниб» от 03 марта 2021 года № 3/10,

Администрация сельского поселения «Куниб» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Правила землепользования и застройки сельского поселения «Куниб» Сысольского района Республики Коми, утвержденные постановлением администрации сельского поселения «Куниб» от 02.03.2021 № 3/10, (далее - Правила) следующие изменения:
1.1 часть 2 статьи 22 Правил изложить в новой редакции:
«1) несоответствие Правил Генеральному плану сельского поселения «Куниб», схеме территориального планирования муниципального района «Сысольский», возникшее в результате внесения в них изменений;
2) поступление предложений об изменении границ территориальных зон, изменении градостроительных регламентов;
3) несоответствие сведений о местоположении границ зон с особыми условиями использования территорий, территорий объектов культурного наследия, отображенных на карте градостроительного зонирования, содержащемуся в Едином государственном реестре недвижимости описанию местоположения границ указанных зон, территорий;
4) несоответствие сведений о местоположении границ населенных пунктов (в том числе в случае выявления пересечения границ населенного пункта (населенных пунктов) с границами земельных участков), содержащихся в документах территориального планирования, содержащемуся в Едином государственном реестре недвижимости описанию местоположения границ указанных населенных пунктов, которое было изменено в соответствии с федеральным законом при внесении в Единый государственный реестр недвижимости сведений о границах населенных пунктов;
5) несоответствие установленных градостроительным регламентом ограничений использования земельных участков и объектов капитального строительства, расположенных полностью или частично в границах зон с особыми условиями использования территорий, территорий достопримечательных мест федерального, регионального и местного значения, содержащимся в Едином государственном реестре недвижимости ограничениям использования объектов недвижимости в пределах таких зон, территорий;
6) установление, изменение, прекращение существования зоны с особыми условиями использования территории, установление, изменение границ территории объекта культурного наследия, территории исторического поселения федерального значения, территории исторического поселения регионального значения;
7) принятие решения о комплексном развитии территории или заключение в соответствии со статьей 70 Градостроительного Кодекса Российский Федерации договора о комплексном развитии территории;
8) обнаружение мест захоронений погибших при защите Отечества, расположенных в границах муниципального образования;
[bookmark: _GoBack]9) несоответствие сведений о границах территориальных зон, содержащихся в Правилах, содержащемуся в Едином государственном реестре недвижимости описанию местоположения границ указанных территориальных зон, которое было изменено в соответствии с федеральным законом при внесении в Единый государственный реестр недвижимости сведений о границах территориальных зон.»;
1.2 части 10, 12 статьи 22 Правил исключить.
2.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

ИЗДАНИЕ СОВЕТА И АДМИНИСТРАЦИИ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «КУНИБ»
Редколлегия:
Руководитель редколлегии: Морозов Ф.А.,
ответственный секретарь редколлегии: Пешкина Е.И.,
члены редколлегии: Габанова В.И., Морозова Л.А., Мальцева И.А.
Адрес редакции: 168113, Республика Коми,
Сысольский район, с. Куниб, д.34
  Телефон: 98-1-37
Подписано в печать 08.07.2025. Тираж 9 экз. Формат А5. Бесплатно.
Отпечатано в администрации сельского поселения «Куниб»
168113, Республика Коми, Сысольский район,
с. Куниб, д.34